
 

 

1 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada  
AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 

 

 
OGGETTO: Terza fase della Programmazione Didattica – Rettifica scadenza termini - Avviso Prot.192457 del 
24/06/2025 Rep.3843-2025 per attribuzione dei carichi di didattica frontale ai ricercatori a tempo 
indeterminato, ai professori di I e II fascia e ai ricercatori a tempo determinato tipo a) e b) e agli RTT 
dell’Università di Bologna.  

 

LA DIRIGENTE 

Premesso   
che è stato necessario procedere con Avviso per l’attribuzione dei carichi di didattica frontale ai 
ricercatori a tempo indeterminato, ai professori di I e II fascia e ai ricercatori a tempo determinato tipo 
a) e b) e agli RTT dell’Università di Bologna per coprire le attività formative non assegnate dopo le fasi 
1 e 2 della programmazione didattica A.A. 2025/2026; 
 

Visti    
-  il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione all'adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui “Ai dirigenti spetta 
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono 
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

- il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti  
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della  
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- l’art.1 comma 16 della Legge 230/2005;   
- il Decreto Ministeriale 8 luglio 2008 - Decreto Ministeriale da adottare ai sensi dell'art. 1, comma 10, 

della legge n. 230/2005 “Criteri e modalità per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 
insegnamento gratuiti e retribuiti”, con particolare riferimento all’articolo 2, secondo cui “I bandi  
debbono indicare i criteri e le modalità in base alle quali deve essere effettuata la valutazione 
comparativa delle pubblicazioni scientifiche e del curriculum complessivo dei candidati, e delle 
eventuali prove previste, con riferimento al settore scientifico-disciplinare inerente l'attività didattica 
da svolgere. Nel caso di incarichi retribuiti, le disposizioni di indizione della selezione debbono attestare 
la copertura finanziaria”; 

- l’art. 6 e 23 co. 2 della L. 240/2010; 
 

Richiamata  
  

- La Disposizione Dirigenziale Prot. 192457 del 24/06/2025 Rep.3843-2025, pubblicata sull’Albo On Line 
e Portale di Ateneo in data 25/06/2025 con la quale è stata indetta la procedura per attribuzione dei 
carichi di didattica frontale ai ricercatori a tempo indeterminato, ai professori di I e II fascia e ai 
ricercatori a tempo determinato tipo a) e b) e agli RTT dell’Università di Bologna.  

Considerato 
 

- Che suddetto avviso prevede che: “Per presentare la propria candidatura occorre inviare il modulo 
“Domanda” esclusivamente per e-mail all’indirizzo: didattica.ingegneria-architettura@unibo.it. La 
candidatura potrà essere presentata entro le ore 12.00 del 07/08/2025”. 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it


 

 

2 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Stefania Spada  
AFORM - SETTORE SERVIZI DIDATTICI "INGEGNERIA-ARCHITETTURA" 
Viale del Risorgimento, 2 | 40136 Bologna | Italia | Tel. +39 051 2093735 | didattica.ingegneria-architettura@unibo.it 

 

 
Verificato 

 
- Che per mero errore materiale è stata indicata come data di scadenza dei termini per la presentazione 

delle candidature il 07/08/2025, anziché il 07/07/2025, analogamente a quanto riportato in altre 
procedure pubblicate nella stessa data sull’Albo on line e sul portatale di Ateneo. 

 
Valutata  
 

- la necessità di consentire ai docenti che dovessero risultare idonei e assegnatari dell’affidamento di 
compilare le guide web entro la data di pubblicazione dell’offerta formativa prevista per il prossimo 
25/07/2025. 

 
 

DISPONE 
 
Art. 1 – Rettifica termini di chiusura 

- di rettificare la scadenza dell’Avviso Prot. 192457 del 24/06/2025 Rep.3843-2025 anticipando i termini 
ultimi di presentazione delle candidature alla data del 17/07/2025. 

 
 

Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

la Responsabile del Settore didattico delegata 
Dott.ssa Stefania Spada 

(f.to digitalmente) 

 
 

mailto:didattica.ingegneria-architettura@unibo.it

		2025-07-15T13:27:34+0000
	Stefania Spada




